
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 55 del 29 dicembre 2008 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO: Docup 2000-06 – ob. 2 - misura 3.8 – Progetto 3/A e 3/B – Accertamento delle 
economie di impegno e conseguente approvazione del Q.E. finale degli interventi. 
 

 
 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 

Premesso che con delibera n. 948 in data 9 settembre 2002 la Giunta 
Regionale Toscana ha approvato il parco progetti e la ripartizione dei 
finanziamenti assegnati dal Docup 2000-2006 aree ob. 2 e phasing out 
relativamente alla misura 3.8 “Parchi, aree protette e biodiversità”; 
 
Preso atto che è stato ammesso a finanziamento il progetto “Fruizione 
sostenibile del Parco Regionale delle Alpi Apuane e valorizzazione delle 
risorse naturali” costituito dai seguenti progetti specifici area ob. 2: 
3/A per un importo complessivo rimodulato di �. 690.746,82 e costituito 
dai seguenti sottoprogetti: 
3/A – 1 Restauro Fortezza di Montalfonso a Castelnuovo Garfagnana 
3/A – 2 Completamento area di sosta Alpe di S. Antonio a Molazzana 
3/A – 3 Recupero ambientale in loc. Pasquilio a Montignoso 
3/A – 4 Recupero cava e ristrutturazione rifugio P.sso del Vestito a Massa 
3/B per un importo complessivo rimodulato di �. 915.434,13 e costituito 
dai seguenti sottoprogetti 
3/B – 1 Recupero sentieristica e manufatti a Casola e Fivizzano 
3/B – 2 Valorizzazione Orto Botanico Pian della Fioba a Massa 
3/B – 3 Miglioramento ambientale in loc. Gabellaccia/Maestà a Carrara 
3/B – 4 Recupero percorso escursionistico e restauro edificio a Gallicano 
 
Rilevato che le procedure amministrative previste dal Regolamento 
comunitario 1260/99 e dalla Decisione della G.R.T. n. 11/02 vincolano il 
beneficiario finale dei progetti, pena la revoca dei contributi, a fornire 
tutti i dati necessari all’Autorità Regionale Responsabile tramite 
specifiche schede di monitoraggio e tramite una dichiarazione finale; 
 
Ritenuto di dover accertare le economie di impegno al fine di poter 
approvare il quadro economico finale degli investimenti e procedere 
successivamente alla redazione ed approvazione della dichiarazione 
finale; 
 
Considerato che tale verifica, più volte richiesta ad altri Uffici del Parco, 
non è mai stata eseguita e nella necessità di doverla acquisire agli atti per 
poter proseguite l’iter amministrativo del Docup 2000-06 si è ritenuto di 
predisporla attraverso un notevole impegno del personale di questa 
struttura organizzativa, reso in parte anche fuori orario lavorativo; 
 
Visto l’accertamento delle economie di impegno degli investimenti 
realizzati con il Docup 2000-2006 aree ob. 2 misura 3.8 che riportato 
nell’allegato “A” al presente atto è destinato a farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Considerato che dopo l’accertamento delle economie di impegno è ora 
possibile redigere ed approvare il quadro economico finale dei suddetti 
progetti; 



 
                                                     Il Direttore 
                                                    Dott. Antonio Bartelletti 

  
 
 
 
Visti i quadri economici degli investimenti realizzati con il Docup 2000-2006 aree ob. 2 misura 3.8 che 
riportati nell’allegato “B” al presente atto sono destinati a farne parte integrante e sostanziale; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare, per le ragioni espresse in premessa, l’accertamento delle economie di impegno degli 

investimenti realizzati con il Docup 2000-2006 aree ob. 2 misura 3.8 che riportato nell’allegato “A” al 
presente atto è destinato a farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di approvare, per le ragioni espresse in premessa, i quadri economici degli investimenti realizzati con il 

Docup 2000-2006 aree ob. 2 misura 3.8 che riportati nell’allegato “B” al presente atto sono destinati a 
farne parte integrante e sostanziale; 

 
3. di dare atto che tutta la documentazione amministrativa e contabile richiamata nei suddetti elaborati è 

conservata agli atti dell’U.O.C. Valorizzazione Territoriale; 
 
4. di trasmettere con urgenza la documentazione approvata alla Regione Toscana - Direzione delle Politiche 

Territoriali ed Ambientali - Settore Tutela e Valorizzazione delle Risorse Ambientali - per gli ulteriori 
adempimenti di competenza; 

 
DETERMINA ALTRESI’ 

 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo ha 
adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta 
salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per 
via straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 

 
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
 
Al/al 
det_val_55_08.doc 
 


